tincte mortificateque censerentur: 1523 MTT VI p.51. — [32]

mortificus, -a, -um *mortuus* — *halott*.

Prece huius mirifica / membra plura mortifica / restaurantur: Holl, *Novum genus* p.47. — [1]

mortirus *vide* mortuus

mortiso, -are *abolere, irritum facere* — *eltöröl, érvénytelenít*.

Omnibus viribus ac singulis continentis ac processibus ... literarum nostrarum ... cassatis, annullatis et mortisatis: 1466 Melcer *okm.* p.93. — [1]

mortalitas *vide* mortalitas

mortuarium, -i *n.* *donum ecclesiae collatum ad pompam funeris liturgiamque funebrem spectans* — *az egyháznak tett, a temetési liturgikus cselekményekhez kapcsolódó adomány*.

Oblaciones ... et obventiones ac mortuaria et cetera minuta libere et integraliter ipsi sacerdotes percipiant: s.1255/1418 CD *patr.* VIII p.64. In diebus depositionis et sepulturis mortuorum, quicquid in celebratione prime misse pro remediis mortuorum celebrata oblatum fuerit, sacerdos matricis ecclesie percipiat et habeat pleno iure, aliis mortuariis parochiali sacerdoti ... ville ... remanentibus: 1299 *Urkb. Burgenland* II p.324. Ne ultra debitum in mortuariis exigatur: 1397/XVI^{ex}. Zimmermann, *Urkb.* III p.204. *Vide* Solymosi L., Sz 1987 pp.547–583. — [6]

mortuosus, -a, -um *mortuus* — *halott*.

Gratia non in corda superbia mortuosa, sed humilitate concava se inmittit: *Serm. dom.* I p.71. — [1]

mortuus, -a, -um (mortirus) **A** *part. perf. verbi 'mori'*. — **B** *adi.*: **1** *proprie: inanimus, vita carens* — *élettelen, holt* (**a** *gener.*; **b** *spec. in nominibus geogr.*); **2** *transl.: irritus, vanus* — *érvénytelen*. — **C** *subst. praec. plur. m.: defuncti* — *holtak*.

B 1 a Corpus venerabile iam mortuum iacebat lavandum: MAUR. 3 (p.360). Jowachin ... fallacem humane condicionis statum considerans, ne succedentibus alienis heredibus usum possessionis sue vel mortirus ammitteret, ... totamque ipsius substantiam ecclesie Sancti Michaelis ... devovit: 1199 CD *patr.* V p.1. Qui mundo mortui solummodo Deo vivunt: 1233 *Ibid.* p.14. Postquam me mortuum videris, accipe caput et cor meum: IOH. O.M. 167 (p.159). **b** *Meta* vadit usque ad mortuum Wag: 1273 PRT II p.324. *Possessionem* cum piscinis mortua Voyos vendiderunt: 1301 CD *Zichy* I p.105–106. Procuratores ... duxissent eos usque ad mortuum Danubium et ibi invenissent quoddam fossatum exiens a mortuo Danubio intrans quandam lacum: 1339 CD *And.* III p.522. Philemon Morimarum a Cimbris, id est mare mortuum asserit appellari: BONE. I,1,40. **2** Litteras ... super rebus premissis obtentas et emanatas mortuas reddiderunt et inanes: 1228 CD *Arp. cont.* VI p.458–459. Omni questione, contencione et dissensione ... reiecta, quitta, mortua et sopita: 1269 CD *Croat.* V p.495–496. *Litterae* auctoritate presencium mortue habeantur et viribus cariture, si umquam in lucem proferentur: 1313 CD *And.* I p.128. Voluerunt insuper, ... quod omnes littere, instrumenta et privilegia, que super ipsa possessione ... haberent, ex nunc inania, cassa et mortua ... haberentur: 1324/1326 *Mon. Str.* III p.88. *Litteris perpetualibus* cassis, mortuis et viribus carituris com-